
Resolução nº 24/2016-CCEPE                            Página 1 de 2 
 

 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO  
CONSELHO COORDENADOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CCEPE 

 

RESOLUÇÃO N° 24/2016 
 

EMENTA: Redefine o Calendário Acadêmico-
Administrativo do Ensino de 
Graduação, dos três campi, para o 
Segundo Semestre letivo do exercício 
de 2016 e dá outras providências. 

 

O CONSELHO COORDENADOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CCEPE nos 
termos do art. 14 do Regimento Geral da Universidade Federal de Pernambuco, 

CONSIDERANDO 

- A paralisação parcial das atividades acadêmicas ocorrida no período de 16 de novembro 
de 2016 a 21 de dezembro de 2016; e  

- A necessidade da integralização do segundo semestre regular, com vistas à conclusão 
do ano letivo de 2016, de acordo com a legislação vigente. 

RESOLVE: 

Art. 1o O Segundo Semestre letivo de 2016 terá sua continuidade de acordo com o 
calendário fixado por esta Resolução. 

Art. 2o Nos dias de feriados municipais, não haverá aulas apenas no município por 
eles abrangido. 

Art. 3º Os docentes deverão registrar no SIG@ a frequência dos alunos e as 
notas/conceitos a esses atribuídos em virtude da realização dos exercícios escolares 
observando os prazos previstos no Calendário Acadêmico e nas normas específicas para 
avaliação de aprendizagem. 

Art. 4º Tendo em vista o tempo de afastamento dos docentes de sala de aula, serão 
garantidos, no mínimo, 21 dias letivos, incluídos os sábados e excluído o período 
reservado aos exames finais, visando ao encerramento do segundo período letivo de 
2016, com cumprimento da carga horária dos componentes curriculares interrompidos. 

Art. 5o Esta resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
APROVADA NA 2ª (SEGUNDA) SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO 
COORDENADOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CCEPE, REALIZADA NO 
DIA 23 DE DEZEMBRO DE 2016. 
 
 
 
Presidente:    Prof ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO 

- Reitor -  



Resolução nº 24/2016-CCEPE                            Página 2 de 2 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

CALENDÁRIO ACADÊMICO-ADMINISTRATIVO DA GRADUAÇÃO – 2016.2 
01/01/2017 Confraternização Universal – feriado nacional 
09/01/2017 REINÍCIO DAS AULAS 2016.2 

Até 13/01/2017 Recebimento, pela UFPE, de solicitações de ESTUDANTES DE OUTRAS IFES interessados em participar da 
MOBILIDADE ACADÊMICA ANDIFES em 2017.1 

17/01/2017 Dia de Santo Antão - feriado municipal em Vitória de Santo Antão 
27/01/2017 Disponibilização das salas virtuais no moodle para as disciplinas de graduação dos cursos à distância 
05/02/2017 EDITAL DE MATRÍCULA 2017.1 
06/02/2017 Último dia para oferta de componentes curriculares para 2017.1 pelas Coordenações de Curso e de Área 
06/02/2017 Último dia de opção por curso – Ingressantes Engenharias 2016.1 
08/02/2017 Último dia de aulas 2016.2 

09 a 11/02/2017 Período de realização dos exames finais 2016.2 
10/02/2017 Último dia para divulgação dos resultados das solicitações de Mobilidade Acadêmica ANDIFES 2017.1 
13/02/2017 Último dia para lançamento de notas referentes a 2016.2 no SIG@  

Até 14/02/2017 Resultado da migração para o curso definitivo dos ingressantes 2016.1 das Engenharias CTG 
15 e 16/02/2017 Operação Interna NTI: Preparação da Matrícula 2017.1 

16/02 a 03/03/2017 Período de matrícula presencial, na Divisão do Corpo Discente, dos ESTUDANTES DE OUTRAS IFES aceitos para 
a MOBILIDADE ACADÊMICA ANDIFES 2017.1 

17 a 21/02/2017 MATRÍCULA ACADÊMICA 2017.1 – no último dia até às 16 horas 
20 a 24/02/2017 Semana de Planejamento e Formação Pedagógica (PROACAD) 
22 e 23/02/2017 Período de ajustes de matrícula 2017.1 pelas Coordenações de Curso e de Área 

24/02/2017 Processamento das solicitações de matrícula 2017.1 pela Divisão do Corpo Discente 
27 e 28/02/2017 Carnaval – ponto facultativo 

01/03/2017 Quarta-feira de Cinzas – ponto facultativo 
02 e 03/03/2017 Semana de Planejamento e Formação Pedagógica nos Centros/Departamentos e Cursos  

06/03/2017 INÍCIO DAS AULAS DE 2017.1 
11/07/2017 Último dia de aulas 2017.1 

Até 17/07/2017 Período de realização dos exames finais 2017.1 
22/07/2017 Último dia para lançamento de notas referentes a 2017.1 no SIG@ 

18/07 a 06/08/2017 RECESSO ACADÊMICO 
07/08/2017 INÍCIO DAS AULAS DE 2017.2 
13/12/2017 Último dia de aulas 2017.2 

Até 19/12/2017/2017 Período de realização dos exames finais 2017.2 
26/12/2017 Último dia para lançamento de notas referentes a 2017.2 no SIG@ 

 
 

Feriados Municipais de Vitória de Santo Antão 
Feriados Municipais de Caruaru 
Feriados Municipais de Recife 
Feriados Estaduais 
Feriados e Pontos Facultativos Nacionais 


